S'appuyant sur une page de Simone Weil, Emmanuel Gabellieri met bien en lumière l'ouverture à la vie trinitaire – comprise comme échange de dons entre les personnes divines – que favorise la *dilectio Dei et proximi* : « [le fait qu'en se donnant on ne donne pas que soi-même], Simone Weil l'a remarquablement vu lorsqu'elle médite le don du Christ, lequel en donnant sa vie, ouvre non à ce qui serait *son* être seul, mais à la vie du Père et à la vie trinitaire³⁶⁵ ». La philosophe écrit en effet :

« [Ceux qui, comme le bon Samaritain] donnent de soi à leur prochain, ne donnent pas un “moi” qui serait l'origine absolue de leur bonté, mais donnent en fait, paradoxalement,

³⁶¹ « *Omnium igitur quae dicta sunt, ex quo de rebus tractamus, haec summa est ut intellegatur Legis et omnium diuinarum Scripturarum plenitudo et finis esse dilectio rei, qua fruendum est, et rei quae nobiscum ea re frui potest [...]* », *doctr. chr.* I, 35, 39, BA 11/2, p. 126.

³⁶² « *Quisquis igitur Scripturas diuinas uel quamlibet earum partem intellexisse sibi uidetur ita ut eo intellectu non aedificet istam geminam caritatem Dei et proximi, nondum intellexit* », *doctr. chr.* I, 26, 40, BA 11/2, p. 128.

³⁶³ « *In eo se exercet omnis diuinarum scripturarum studiosus, nihil in eis aliud inuenturus quam diligendum esse Deum et proximum propter Deum, et illum quidem “ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, proximum uero tamquam se ipsum”, id est ut tota proximi, sicut etiam nostri dilectio referatur in Deum* », *doctr. chr.* II, 7, 9, BA 11/2, p. 146.

³⁶⁴ *trin.* XV, 17, 31, 16, p. 510.

³⁶⁵ E. GABELLIERI, « Interrogations sur le don des philosophes, le don des sociologues et le don de soi », dans *Culture du don. Utopie ou réalisme prophétique ?*, N. GENESTE (éd.), Toulouse, Lethielleux, p. 159. Les italiques sont de l'auteur.

plus que ce qu'ils *ont* et que ce qu'ils *sont*. Transmettant un amour qui les traverse, ils donnent à l'autre "non pas réellement leur être propre, car ils n'en ont plus, mais le Christ lui-même", et c'est pourquoi celui-ci leur dit "ce que vous avez fait au plus petit [...] c'est à moi que vous l'avez fait"³⁶⁶ ».

Emmanuel Gabellieri conclut son raisonnement en ces termes :

« C'est pourquoi *le don de soi authentique ne peut rien avoir d'écrasant, il ne peut être au contraire qu'un effacement de soi pour laisser passer le don et la vie à travers soi* [...]. Pour que tout risque de domination encore possible et subtil du moi sur l'autre soit conjuré, sans doute faut-il que chacun, dans le don, se sente "donné" à l'autre, et non "donateur" originel. Le don est alors en lui-même le signe de la bonté de l'être, et non seulement le signe de la bonté de celui qui donne"³⁶⁷ ».